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Abstrakt

Název: Sledování herního skokanského zatížení u hráčů beach volejbalu

Cíle: Cílem bylo sledovat herní skokanské zatížení u mladých hráčů beach volejbalu a

porovnat to mezi hráčem na smeči a hráčem na bloku. Byl zkoumán rozdíl mezi chlapci

a děvčaty, a výkon proti sobě hrajících týmů. Hodnocena byla četnost výskoku na

podání, na bloku a při útočném úderu.

Metody: V práci byla použita metoda pozorování a metoda četnosti. K tomuto účelu

byla použita videa z Mistrovství světa a Evropy juniorů. Metoda četnosti byla použita

ke zjištění četností výskoku při podání, smeči a bloku. Byla sledována činnost proti

sobě hrajících mužstev a zároveň genderové rozdíly. Výsledky byly zaneseny do grafů a

tabulek.

Výsledky: Bylo analyzováno 16 týmů, z nichž 2 týmy byly české národnosti. Z hlediska

kvality i četnosti skoků byl zaznamenán značný rozdíl mezi ženami a muži. Ženy častěji

odstupovaly i při dobré nahrávce soupeře na smeč, pravděpodobně z důvodu, že

nestihly po podání doběhnout k síti. Muži jen zřídka využívali skákané podání.

Jednotlivé dvojice byly značně nevyrovnané.

Klíčová slova: blokař, polař, porovnání, specializace, tým, video, výskok, zatížení

Abstract

Title: Monitoring of jumping performance among beach volleyball players

Objectives: The aims were to analyze in-game jumping performance in young beach

volleyball players and to compare the frequency of jumps between attackers and

blockers as well as the difference of the jumping performance between boys and girls

and between teams playing against each other.

Methods: The method of observation and frequency counting were used in this work.

For this purpose, videos from the World and European Junior Championships were

used. The frequency method was used to determine the frequency of jumps in serving,

smashing, and blocking. The jumping performances in teams playing against each other

as well as gender differences were observed. The results were recorded in graphs and

tables.

Results: 16 teams were analyzed, 2 of which were from the Czech Republic. In terms of

quality and frequency of jumps, a significant difference between girls and boys was

observed. Girls were more likely backed down in spite of opponents’ good recording to

smash probably because they missed getting to the net after servicing. Boys rarely used

the jump float serve technique. The individual pairs were roundly misaligned.

Keywords: blocker, fielder player, comparison, specialization, team, video, jump, load
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ÚVOD

Pohyb je součástí našeho života nebo by spíše měl být. Někoho ke sportu vedou rodiče

již od dětství, jiní si k němu musí najít cestu sami. Můj případ je ten druhý. Rodiče

nikdy nesportovali, ale vždy mě podporovali ve sportu, který jsem chtěla provozovat.

Od dětství jsem vystřídala mnoho sportů. Začalo to plaváním, poté atletikou,

gymnastikou, během na lyžích a nakonec jsem skončila u volejbalu. U běhu na lyžích

jsem vydržela 9 let, ale touha po kolektivu a teplu mě dovedla až k halovému volejbalu.

K plážovému volejbalu jsem se dostala až časem.

Volejbal je velmi oblíbená hra jak v rekreační podobě, tak i v závodní formě. Plážový

volejbal se dá hrát na každé pláži za přítomnosti dobrého počasí a vystačíte si jen s

plavkami. Oblíbenost volejbalu je určitě dána jeho dostupností. Na halový volejbal

potřebujete tenisky, kraťasy, tričko a případně chrániče na kolena.

Jako téma jsem si vybrala sledování herního skokanského zatížení v plážovém

volejbalu. Touto problematikou se ještě nikdo nezabýval, a proto mi přišla jako ideální

námět ke zpracování. Téma je zajímavé a může být přínosem nejen pro trenéry beach

volejbalu. V mé práci se dozvíte, kolik výskoků absolvují volejbalisté za jeden set.
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1 TEORETICKÁ VÝCHODISKA PRÁCE

1.1 BEACHVOLEJBAL

Podle Kaplana (2001) je plážový volejbal, beach volejbal, nebo také pískový volejbal

sportovní hra charakteristická soupeřivou činností dvou družstev. Hráči prokazují svou

převahu nad soupeřem lepší tělesnou kondicí a lepším ovládáním míče k zisku

potřebného počtu bodů a setů a to vede k vítězství v utkání.

Maciolková dle Kaplana (2001) píše, že u beach volejbalu je velká variabilita rychle se

střídajících herních činností a rozdílnost úkolů u hráčů dodává beach volejbalu velký

emotivní náboj. Nároky na hráče jsou veliké díky vysokému počtu rozeher a velmi

malému počtu hráčů v týmu.

1.1.1 Pravidla beach volejbalu

Podle Vlacha J.a kol.(2012)

Hřiště o rozměrech 8 x 16 m je tvořeno pouze obrysovými čarami (umístěnými uvnitř

rozměru kurtu) položenými na písku (není střední čára) širokými 5-8 cm v barvě ostře

kontrastní s barvou písku. Minimální vrstva písku je 40 cm. Rozměr kurtu (s volnými

zónami) je 26 x 18 m (MR, mezinárodní turnaje) a 24 x 14 m (turnaje typu B).

Družstvo tvoří dva hráči. Během jednoho turnaje respektive zápasu nemohou být

vystřídáni. Každé družstvo má kapitána, jež je zaznamenán v zápise o utkání.

Všechny zápasy se hrají na dva vítězné sety bez ztrát do 21 bodů. V případě

nerozhodného stavu se hraje set třetí do 15 - ti bodů. Vždy musí být konečný rozdíl

minimálně dvou bodů a není limitován

Strany se střídají po dosažení v součtu sedmi bodů a jejich násobků v prvních dvou

setech a pěti bodů a jejich násobků ve třetím setu. Při střídání stran není povolen

žádný oddech.

Přestávka mezi sety je 1 minuta
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 Před zahájením každého zápasu probíhá losování, při kterém si vítěz losu volí z

možností: strana, servis nebo příjem. Před zahájením druhého setu se nelosuje, ale

právo výběru z uvedených tří možností má poražený z losování před prvním setem.

Před případným třetím setem je nový los.

Každá dvojice má pouze jediný normální oddechový čas v průběhu každého setu v

trvání 30 vteřin. V prvním a druhém setu je jeden technický oddechový čas v trvání

30 vteřin vždy při třetí změně stran, tj. kdy součet dosažených bodů oběma družstvy

je 21.

Dresy: šortky a trička stejného stylu a barvy, reklama může být různá( FIVB turnaje

požadují čísla a jména hráčů na šortkách), plavky

Hráči musí hrát bosí (výjimku – ponožky nebo boty povoluje první rozhodčí)

Koučování družstva v průběhu utkání je zakázáno!

Každé družstvo má možnost tří úderů, přičemž blok je považován za úder.

Na podání se hráči pravidelně střídají a každý hráč má pouze 1 pokus (5 vteřin od

pokynu rozhodčího). Při podání nesmí podávající hráč přešlápnout ani podšlápnout

koncovou čáru. Za pořadí na podání si zodpovídají sami hráči nikoliv rozhodčí –

chyba (po provedeném podání) v pořadí je trestána ztrátou rozehry tj. bodem. Při

podání se míč může dotknout sítě. Za podání se považuje po signalizaci rozhodčího

i nadhození a upuštění míče bez dotyku hráče. Podání se nesmí blokovat

Rozhodčí může dát pokyn k provedení podání tehdy, jestliže jsou přijímající hráči

připraveni. Nejdéle však 12s po skončení předchozí akce.

Spoluhráč podávajícího musí stát na takovém místě, aby svým postavením nebránil

ve výhledu přijímajícím hráčům. V případě, že svým postavením ve výhledu brání,

může přijímající hráč při zvednuté ruce (signál pro rozhodčího) požádat clonícího

hráče o změnu jeho postavení. Takto požádaný hráč musí své postavení změnit.

Nastane-li žádost přijímajícího hráče v průběhu pokusu o podání, podání se opakuje

(nesmí se však toho zneužívat - rozhodčí trestá napomenutím respektive ztrátou

bodu – sankce za zdržování)
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 Příjem podání, pokud je brán prsty, musí být čistý

Útočný úder musí být zahrán nataženými nebo pokrčenými prsty (kobra) nebo být

udeřen dlaní. Útočící hráč nesmí použít tzv. ulívky

Útok hraný obouruč vrchem (prsty) smí být poslán do pole soupeře pouze ve směru

kolmém na osu ramen útočícího hráče. Povoleno je i odbití míče přes hlavu

útočícího hráče, ale také za předpokladu, že dráha letu je kolmá na osu ramen.

Chyba nastává v momentě, kdy míč přejde celým svým objemem svislou rovinu sítě

nebo se dotkne bloku. Jde-li nahrávka neúmyslně přes síť mimo kolmici, nebo míč z


[…]


2

Počet výskoků na

podání Smeč blok

TÝM A 13 17 12

Blokař 7 6 12

Smečař 6 11 0

TÝM B 16 14 12

Blokař 9 3 12

Smečař 7 11 0
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Graf 7-2-a - Počet výskoků za 2. set

Graf 7-2-b - Tým A

Graf 7-2-c - Tým B
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Hodnocení:

Zápas skončil 0:2 ve prospěch týmu B a to sety 15:21 a 16:21. Tým A měl více

neúspěšných bloků. Tam kde měli hráči blokovat, tak neblokovali. Byli také méně

pohybliví v poli. Jinak zápas v celku vyrovnaný a divácky atraktivní.

Čtvrtý sledovaný zápas

1. set
Tabulka 8-1-1 - Počet výskoků na podání, smeč a blok

1

Počet výskoků na

podání Smeč blok

TÝM A 12 15 11

Blokař 1 7 10 6

Blokař 2 5 5 5

TÝM B 10 11 9

Blokař 2 3 9

Smečař 8 8 0

Graf 8-1-a - Počet výskoků za 1. set
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Graf 8-1-b - Tým A

Graf 8-1-c - Tým B

2. set
Tabulka 8-2-1 - Počet výskoků na podání, smeč a blok

2

Počet výskoků na

podání smeč blok

TÝM A 12 16 15

Blokař 1 9 10 8

Blokař 2 3 6 7

TÝM B 7 13 15

Blokař 0 6 15

Smečař 7 7 0
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Graf 8-2-a - Počet výskoků za 2. set

Graf 8-2-b - Tým A

Graf 8-2-c - Tým B
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Hodnocení:

Zápas se konal za nepříznivého počasí. Bylo zataženo, foukal silný vítr a hru narušovaly

i občasné dešťové přeháňky. Oba dva sety zvítězil tým A 21:17. Tým A hrál systémem

blokař – blokař. Naprosto jim to fungovalo. Věděli, co mají hrát a kde mají stát. Tým B

sice hrál systémem blokař – polař ale neúspěšné bloky, neefektivní podání a špatné pole

vedlo nakonec k prohře.

1. Hypotéza – Blokaři budou mít větší skokanské zatížení než polaři.

Nejprve jsem hodnotila ženy a muže zvlášť. U žen to bylo poněkud jednodušší.

Mohli jsme u nich vidět pouze herní systém blokař – polař. Zde se mi hypotéza

potvrdila ze 75%. Hypotéza je tedy částečně pravdivá.

U mužů to bylo těžší s hodnocením. Jeden tým hrál systémem polař-polař a dva

týmy systémem blokař-blokař. Pokud se v týmu nacházeli dva blokaři, tak jsem

blokaře určila toho s vyšším počtem bloků a jako polaře toho druhého. To samé u

týmu, kde byli dva polaři. U mužů tedy hypotéza platí ze 63%.

Pokud to tedy shrnu, tak hypotéza je pravdivá z 69% a tím ji nemohu označit za

nepravdivou.

2. Hypotéza – Počet výskoků u mužů bude vyšší než u žen.

Druhá hypotéza byla, že počet výskoků u mužů bude vyšší než u žen.

Ženy:

Podání - 179 výskoků

Smeč – 225 výskoků

Blok – 109 výskoků

Celkem: 513 výskoků

71

Muži:

Podání – 172 výskoků

Smeč – 236 výskoků

Blok – 190 výskoků

Celkem: 598 výskoků

Jak můžeme vidět viz. výše, tak ženy měly více výskoků pouze na podání. Muži

měli jak více výskoků na smeči, tak i na bloku. Ženy měly o 85 výskoků méně než

muži a to je o 14% méně. Hypotézu tedy považuji za pravdivou.

Doporučení: Pro zlepšení kondičních schopností ve volejbale bych využila knihu

Volejbal: kondiční příprava od Miroslava Vaváka. Cviky jsou zde hezky popsány i

názorně zakresleny. Cviky jsou hezky řazeny posloupně a vystihují danou

problematiku.
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5 ZÁVĚRY

Mým cílem bylo sledování herního skokanského zatížení u hráčů beach volejbalu.

Zkoumala jsem četnost výskoků u jednotlivých hráčů při podání, smeči a bloku. K tomu

jsem využila metodu pozorování. Pozorovala jsem a porovnávala 16 týmů. Týmy byly

zahraniční až na 2 týmy, které byly české národnosti. Vždy jsem vybrala zápasy, které

se hrály na 2 sety. Vše bylo zpracováno do přehledných tabulek a grafů, které byly

odlišené barvou. U žen jsme mohli zaznamenat velký rozdíl ve výskocích oproti

mužům. Rozhodně doporučuji zapracovat na blokování u žen, vynechat odstupování.

Ženy odstupovaly i při dobré nahrávce soupeře na smeč. Bylo to z důvodu, že nestihly

po podání doběhnout k síti, malé fyzické kondice a s ní související špatné somatické

faktory hráček. U mužů bych naopak zapracovala na skákaném podání. Jejich podání

bylo velice často slabé a lehce hratelné. Podání je základ každé rozehry a mělo by být

těžce přijatelné. Některé podání mužů bylo ze země, že z toho byl hned bod na zem na

jejich straně. Samozřejmě se vším souvisí výsledky setů. I na ty musíme brát ohled.Je

jasné, že je rozdíl pokud je set 21:10 a nebo 23:21. Ve výsledcích jsem došla k závěru,

že spolu hrají i dost nevyrovnané dvojice. Jeden hráč odvede veškerou práci na hřišti.

Nad tím je třeba se také zamyslet. Je jasné, že muže a ženy nemůžeme výkonostně

porovnávat. Ženy mají jiný pohybový projev než muži a jiný fyzický fond. Pokud ale

zapracující na kondiční přípravě mohou se mužům celkem rychle aspoň přiblížit.
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