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Bakalářská práce má 78 stran textu, 3 obrázky, 16 tabulek, 48 grafů a 2 přílohy. Cílem práce
bylo porovnat herní skokanské zatížení u hráček a hráčů beach volejbau.
V teoretické části je uvedena charakteristika beach volejbalu včetně jeho pravidel (možná
zbytečně obsáhle, na pravidla by stačilo odkázat a věnovat se jen konkrétním specifikům,
které jsou důležité pro vlastní výzkum). Dále jsou popsány herní činnosti jednotlivce, herní
kombinace a herní systémy. Další části jsou věnovány hernímu výkonu a tréninku. Na závěr
teoretické části je uvedena poměrně stručná podkapitola o biomechanice skoku. Vlastnímu
skoku by mohlo být věnováno více prostoru vzhledem k zaměření práce. Teoretická část je
přehledná, ale někdy příliš „heslovitá“. Uvítal bych více plynulého textu s vlastním vkladem
autorky práce (zkušenosti, názory, hodnocení literatury atd.)
Výzkumná část práce je věnována vlastnímu výzkumu osmi utkání. Dvě uvedené hypotézy
nejsou očíslovány a neobsahují konkrétní číselný údaj. Potom je těžké přesně hodnotit jejich
ověření. Metody jsou velmi stručně až nedostatečně popsány. Chtělo by to aspoň definovat
použité kategorie, metody zpracování dat nejsou v kapitole „metodika práce“ uvedeny
vůbec…
Výsledková část je spojena s diskusí. Chybí mi zde více komentářů k uvedeným grafům či
tabulkám, úvodní informace o zpracování výsledků a informace k jednotlivým utkáním. Do
diskuse také patří srovnání s předchozími studiemi, výsledky výzkumů a určité ohlédnutí za
způsobem realizace výzkumu (co se povedlo, co ne, co vás překvapilo, co dopadlo podle
očekávání a co byste příště případně zorganizovala jinak ohledně metodiky výzkumu).
Celkově je práce přehledná a celkem logická, ale její podobu snižuje určitá heslovitost a
stručnost v komentářích výsledků a diskusi. Určité nesrovnalosti vidím v úpravě práce
(seznam literatury, číslování objektů v textu, úvod mohl obsahovat více informací k vlastnímu
tématu výzkumu, terminologie – set, zápas?).
Uvedené připomínky reflektují otázky níže. Jinak práci shledávám originální a vzhledem
k tématu přínosnou. I přes uvedené nedostatku ji doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

O jaký typ pozorování přesně šlo u vašeho výzkumu?

Jaké konkrétní závěry a doporučení pro trénink byste na základě výsledků práce formulovala?

Co byste příště v obdobném výzkumu zorganizovala jinak?
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